
          ROMÂNIA 

  JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL BÂRLAD 

    CONSILIUL LOCAL  

                                         HOTĂRÂREA Nr. 238/17.09.2014 

          privind vânzarea unui teren ce  aparţine domeniului privat al municipiului  

Bârlad  

         

         avand in vedere expunerea de motive a primarului; 

          avand in vedere raportul Serviciului Cadastru Imobiliar Edilitar, Banca de Date 

si Registrul Agricol din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 

Barlad; 

avand in vedere raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Municipal Barlad;   

având în vedere Hotărârea Cosiliului Local Municipal Bârlad nr. 104 din 

07.04.2008-privind vânzarea terenurilor aparţinând domeniului privat al municipiului 

Bârlad către actualii proprietari ai construcţiilor edificate pe acestea; 

în conformitate cu prevederile art. 36, alin. 1, alin. 2, lit. (c), alin. 5, lit. (b); art. 

45, alin 1şi 3; art. 123, alin. 1, 3, 4, din Legea nr. 215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Consiliul Local Municipal Bârlad întrunit în şedinţă ordinară, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art.1-Se aprobă vânzarea terenului ce  aparţine domeniului privat al 

municipiului Bârlad, teren în suprafaţă de  150,00 m
2
, situat în municipiul Bârlad, str. 

Armand Călinescu, parcela topo 19, delimitat conform planşei anexe nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre, şi pe care este amplasată construcţia cu 

destinaţia de locuinţă proprietatea Robu Florin  conform contractului de vânzare 

cumpărare aut. nr. 5427 din 24.12.2010 BNP Fînaru Lulu, deţinut în baza 

contractului de concesiune nr. 1 din 13.01.2013 încheiat între Consiliul Local 

Municipal Bârlad şi Robu Florin. 

Art.2- În termen de 15 zile de la notificarea scrisă despre hotărârea Consiliul 

Local Municipal Bârlad de a se vinde terenul descris la art. 1, proprietarul 

construcţiei  Robu Florin va  putea exercita dreptul de preemţiune prevăzut de art. 

123 alin. 3-4 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în caz contrar terenul urmând a 

fi vândut prin licitaţie publică deschisă. 

Art.3- Se aprobă caietul de sarcini prevăzut în anexa nr. 2, care face parte 

integranta din prezenta hotarare. 

Art.4- Se însuşeşte  raportul de expertiză tehnică privind evaluarea unui teren 

ce aparţine domeniului privat al municipiului Bârlad, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. Preţul de vânzare al terenului este de 32,00 lei/ mp respectiv  

4.800,00 lei, la care se adaugă TVA 24,00 %. 



 

Art.5- Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă publică. 

Art.6-Prevederile prezentei  hotarari vor fi duse la indeplinire de Primar prin 

serviciile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Bârlad. 

 
   

                                                                                          Data astazi,17.09.2014 

 

 

    Preşedinte de şedinţă,                                                                 Contrasemnează,                                                    

           Consilier,                                                                                  Secretar,     

    Chiţiga Marius Gianni                                                               jr.Cătălin Haret 


